1

NEWS RELEASE
各位

2010 年１月 15 日

日本リユース業協会

「日本リユース業協会」正会員企業 10社の統計数値について下記の通りお知らせいたします。

記

１．リユース品上半期売上高（2009 年上半期）

                              （単位：千円）

企業名（50音順） 直営店 ＦＣ店 合 計
アップガレージ 1,951,786 4,095,146 6,046,932

コメ兵 8,645,758 － 8,645,758

ゴルフ・ドゥ 1,425,551 3,202,029 4,627,580

ゴルフパートナー 2,565,209 4,679,391 7,244,600

セカンドストリート 8,780,753 1,391,552 10,172,305

タックルベリー 767,565 2,104,791 2,872,356

トレジャー・ファクトリー 2,459,372 106,090 2,565,462

ネットオフ 72,393 － 72,393

パシフィックネット 1,088,241 － 1,088,241

ハードオフコーポレーション 3,424,375 17,663,671 21,088,046

10 社 合 計 31,181,003 33,242,670 64,423,673

    ＊上記数値は、書籍を除くリユース品が対象。

     尚、同一期間におけるリユース書籍の売上高は、合計で 1,040,087 千円。

＊対象期間は、各社の決算期による（タックルベリー：2009 年２月～７月、トレジャー・フ

ァクトリー：2009 年３月～８月、パシフィックネット：2009 年６月～11月、その他企業：

2009 年４月～2009 年９月）。

＜ご参考＞

  ○中古品小売業の市場規模（自動車、自転車、本、骨董品除く）   345,234百万円

        （出所：経済産業省「平成19年商業統計」中古品小売業年間商品販売額）

○上記市場規模に対する 10社合計の参考シェア             37.32％

  （シェア算定にあたっては、上記数値×２の数値を使用しております。また、対象

期間が異なるため、あくまでも参考数値です。）

2010 年１月 「日本リユース業協会統計」のお知らせ

 2

NEWS RELEASE

２．店舗数（2009 年 12 月 31 日時点）
（単位：店）

企業名（50音順）

企業名（50音順）
直営店 ＦＣ店 合 計

アップガレージ 20 72 92

コメ兵 9 － 9

ゴルフ・ドゥ 14 63 77

ゴルフパートナー 81 163 244

セカンドストリート 225 42 267

タックルベリー 48 104 152

トレジャー・ファクトリー 39 3 42

ネットオフ － － －

パシフィックネット 8 － 8

ハードオフコーポレーション 156 463 619

10 社 合 計 600 910 1,510

＊ネットオフは、オンライン店舗のみでの事業展開のため、上記数値は記載しておりません。

＜ご参考＞

  ○中古品小売業の事業所数（自動車、自転車、本、骨董品除く）   7,741 事業所

        （出所：経済産業省「平成19年商業統計」中古品小売業事業所数）

○上記市場規模に対する 10社合計の参考シェア             19.51％

  （対象期間が異なるため、あくまでも参考数値です）

３．従業員数（2009 年 12 月 31 日時点）

 （単位：人）
企業名（50音順） 合 計

アップガレージ 210

コメ兵 511

ゴルフ・ドゥ 170

ゴルフパートナー 628

セカンドストリート 3,785

タックルベリー 188

トレジャー・ファクトリー 679

ネットオフ 296

パシフィックネット 282

ハードオフコーポレーション 1,503

８ 社 合 計 8,252

    ＊正社員・非正規社員合計の数値（ＦＣ加盟店の従業員は除く）

※「日本リユース業協会統計」について

    本統計は、本協会正会員企業の規模を把握することを目的として、年２回（７月、１月）

実施する予定です。

                                       以 上
【本件に関する問合せ先】

日本リユース業協会事務局
担当：川島 正紹  Tel：042-788-7117（株式会社アップガレージ内）